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Il-?urnal Uffi?jali tal-Unjoni Ewropea

C 432/7

Talba g?al de?i?joni preliminari mressqa mill-F?városi Törvényszék (l-Ungerija) fl-4 ta’ Awwissu 
2022 – MAX7 Design Kft. vs Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

(Kaw?a C-519/22)

(2022/C 432/09)

Lingwa tal-kaw?a: l-Ungeri?

Qorti tar-rinviju

F?városi Törvényszék

Partijiet fil-kaw?a prin?ipali

Rikorrent: MAX7 Design Kft.

Konvenut: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

Domandi preliminari

1)

Fid-dawl tal-Artikolu 273 tad-Direttiva tal-Kunsill 2006/112/KE ta’ 28 ta’ Novembru 2006 dwar is-
sistema komuni ta’ taxxa fuq il-valur mi?jud (1) u tal-prin?ipju ta’ proporzjonalità tal-Artikolu 52(1) 
tal-Karta tad-Drittijiet Fundamentali tal-Unjoni Ewropea, hija konformi mal-libertà ta’ intrapri?a 
stabbilita fl-Artikolu 16 tal-Karta, il-le?i?lazzjoni ta’ Stat Membru li tistabbilixxi li n-numru ta’ 
identifikazzjoni fiskali ta’ kumpannija, jew in-numru ta’ identifikazzjoni tag?ha g?all-finijiet tat-taxxa 
fuq il-valur mi?jud, jista’ ji?i rrevokat b?ala konsegwenza talli ma ?ietx iddepo?itata l-garanzija 
g?all-?las tat-taxxi imposta fuq din il-kumpannija anki fil-ka? meta s-so?ji ma jafux direttament li 
?iet imposta fuq il-kumpannija tali garanzija u lanqas bil-fatt li hija l-appartenenza, attwali jew 
passata, ta’ amministratur tal-kumpannija lil persuna ?uridika o?ra b’dejn fiskali li g?adu ma 
t?allasx jew tal-kundizzjoni tieg?u, attwali jew passata, ta’ direttur tal-imsemmija persuna ?uridika li 
kienet il-ba?i tal-impo?izzjoni fuq il-kumpannija tal-garanzija g?all-?las tat-taxxi?

2)

Fid-dawl tal-prin?ipju ta’ ne?essità tal-Artikolu 273 tad-Direttiva tal-VAT u tal-prin?ipju ta’ 
proporzjonalità tal-Artikolu 52(1) tal-Karta, hija konformi mal-libertà ta’ intrapri?a stabbilita fl-
Artikolu 16 tal-Karta u mad-dritt g?al rimedju effettiv tal-Artikolu 47 tal-Karta, il-le?i?lazzjoni ta’ Stat 
Membru li tistabbilixxi li n-numru ta’ identifikazzjoni fiskali ta’ kumpannija, jew in-numru ta’ 
identifikazzjoni tag?ha g?all-finijiet tat-taxxa fuq il-valur mi?jud, jista’ ji?i rrevokat b?ala 



konsegwenza talli ma ?ietx iddepo?itata l-garanzija g?all-?las tat-taxxi imposta fuq din il-
kumpannija anki fil-ka? meta t-terminu minimu me?tie? mid-dispo?izzjonijiet ?enerali tal-
le?i?lazzjoni tal-Istat Membru dwar il-konvokazzjoni fil-forma dovuta tal-korp de?i?jonali tal-
kumpannija ma jipperemettix li l-imsemmi korp jiddestitwixxi, qabel ma ssir finali d-de?i?joni tal-
awtorità fiskali li permezz tag?ha ?iet imposta l-imsemmija garanzija u, g?aldaqstant, li ji?i eliminat 
tali impediment fi ?mien it-terminu li jwassal sabiex ji?i estint l-obbligu li ti?i kkostitwita l-garanzija, 
li jippermetti li ti?i evitata r-revoka tan-numru ta’ identifikazzjoni fiskali?

3)

Huwa konformi mal-libertà ta’ intrapri?a stabbilita fl-Artikolu 16 tal-Karta, bil-limitazzjoni tag?ha 
ne?essarja skont l-Artikolu 273 tad-Direttiva tal-VAT u proporzjonata skont l-Artikolu 52(1) tal-
Karta u mad-dritt g?al protezzjoni ?udizzjarja effettiva tal-Artikolu 47 ta’ din, il-le?i?lazzjoni ta’ Stat 
Membru li tipprevedi f’termini imperattivi, ming?ajr ma t?alli mar?ni ta’ diskrezzjoni g?all-korpi 
responsabbli g?all-applikazzjoni tad-dritt, li

a)

it-tne??ija mill-kumpannija, inkwantu persuna li t?allas it-taxxa, ladarba ssir finali d-de?i?joni li 
permezz tag?ha ?iet imposta l-garanzija g?all-?las tat-taxxa, tal-impediment li kien immotiva l-
impo?izzjoni ta’ tali garanzija ma g?andux effett fuq l-obbligu li ti?i kkostitwita l-garanzija g?all-?las 
tat-taxxa u, g?aldaqstant, fuq il-possibbiltà li ji?i rrevokat in-numru ta’ identifikazzjoni fiskali, lanqas 
fil-ka? meta tali impediment la?aq ?ie eliminat wara li tkun saret finali d-de?i?joni ta’ impo?izzjoni 
tal-garanzija i?da fi ?mien it-terminu previst sabiex ti?i ddepo?itata tali garanzija?

b)

fil-ka? li ma tkunx ?iet iddepo?itata l-garanzija g?all-?las tat-taxxi, il-kumpannija, inkwantu persuna 
li t?allas it-taxxa, ladarba jkun skada t-terminu sabiex ti?i ddepo?itata tali garanzija, ma tistax 
tirrimedja l-konsegwenzi ?uridi?i tar-revoka tan-numru ta’ identifikazzjoni fiskali tag?ha lanqas fil-
ka? meta tkun eliminat tali impediment li kien immotiva l-impo?izzjoni ta’ tali garanzija wara li tkun 
saret finali d-de?i?joni li permezz tag?ha kienet din ?iet i?da fi ?mien it-terminu previst sabiex ti?i 
ddepo?itata tali garanzija?

(1)  ?U 2006, L 347, p. 1, rettifika fil-?U 2007, L 335, p. 60.


